Договор
 о сотрудничестве  школы и родителей
(законных представителей) обучающихся

с. Валы                                                                                       «01» января  2012 г.

Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение Самарской области
основная общеобразовательная школа с.Валы муниципального района Ставропольский
Самарской области, именуемая в дальнейшем «школа», в лице директора
Воронковой Юлии Владимировны,  действующей на основании Устава с одной
стороны, и родитель ( законный представитель)___________________________________

                                                                                                                 Ф.И.О родителя (законного представителя)
_______________________________________________________________________________
именуемый в дальнейшем «родитель» обучающегося   ________________________________

  (Ф.И.О. год рождения обучающегося)
________________________________________________________________________________
с другой стороны, заключили настоящий договор о нижеследующем:

1. Предмет и цель договора
1.1.Предметом и целью договора является совместная деятельность, направленная на

создание условий для максимального развития индивидуальных способностей обучающихся,
формирование у них потребностей к саморазвитию и самообразованию в процессе
реализации и освоения общеобразовательных программ в школе.

1.2.Стороны в настоящем договоре руководствуются Семейным, Гражданским Кодексом
РФ, Законом РФ «Об образовании», Типовым положением об общеобразовательном
учреждении, приказами, распоряжениями, постановлениями органов управления
образованием и органов местного самоуправления, а также Уставом школы.

2. Обязанности школы
Школа обязана:
Организовать образовательный процесс:
2.1. Зачислить ребенка в школу по заявлению родителя, согласно закрепленного за школой
Учредителем территории (место жительства и регистрации) и на основании приказа директора
школы.
2.2.Гарантировать    предоставление    бесплатного    образования    в    рамках    государственного
образовательного стандарта, по общеобразовательным предметам в пределах учебного плана
школы. Устава школы, при добросовестном отношении обучающегося к занятиям.
2.3. Оказывать родителям квалифицированную педагогическую помощь по вопросам
воспитания и обучения ребенка в форме рекомендаций, консультаций и т.д.
2.4. Предоставить детям из малообеспеченных семей льготное питание на основании
реестров управления социальной зашиты.
2.5. Организовать различные формы педагогической поддержки для оказания помощи
обучающемуся, не освоившему программу в соответствии с требованиями государственного
образовательного стандарта, включая организацию работы классов компенсирующего
обучения при согласии родителей.
2 б.Создать благоприятные условия для интеллектуального, нравственного.
эмоционального и физического развития личности обучающегося, всестороннего развития
его способностей. Гарантировать защиту прав и свобод личности обучающихся.
2.7.При наличии письменной информации принимать меры по восстановлению
справедливости относительно обучающихся в рамках конфликтных ситуаций.
2 8.    Предоставлять   возможность   получения   доступной   информации   и   материалов   для
учебной работы и дополнительного образования.
2.9.    Предоставлять    родителям    возможность для     ознакомления    с    ходом    и    содержанием
образовательного процесса, итогами успеваемости обучающегося.
2 10.  Организовать внеучебную деятельность обучающихся согласно их интересам и
предложениям родителей.

Организовать предоставление услуг по :

2.11.Регулярному медицинскому обслуживанию обучающегося с помощью специально
закрепленным органом здравоохранения медицинским персоналом, включающим в себя
учебно-профилактические мероприятия, соблюдение санитарно-гигиенических норм,
контроль за режимом и качеством питания.
2.12. Созданию необходимых условий для питания обучающихся в соответствии с
установленными требованиями и нормами.
2.13.  Обеспечению охраны жизни и здоровья обучающихся во время образовательного
процесса, дополнительных занятий и мероприятий за рамками образовательного процесса.

3. Обязанности родителей
Родители обязаны:
3.1 . Выполнять Устав школы и настоящий договор
3.2. Обеспечить получение детьми основного общего образования .
3..3.Уважать права, достоинство, честь сотрудников Школы.
3.4. По приглашению преподавателей и администрации Школы посещать Школу и дни
родительских собраний и по индивидуальным вызовам.
3.5.Обеспечивать посещение уроков обучающимися, кроме случаев, расцениваемых  как
уважительная причина. Своевременно ставить в известность классного руководителя о
предполагаемых пропусках уроков по уважительной причине
3.6. По  рекомендациям   педагогов  организовывать   контроль  за   выполнением  домашнего
       задания.
3.6. По  рекомендациям   педагогов родители, чей ребенок пропустил от 3 уроков и более,
обязаны отработать пропущенный материал.
3.7.Обеспечивать своих детей всеми необходимыми учебными принадлежностями.
3.8. Возмещать ущерб, причиненный Школе их ребенком, в установленном
       законодательством порядке.
3. 9.Оказывать помощь учителю в создании благоприятных условий для пребывания ребенка
         в школе.
3.10. Создать соответствующие условия для выполнения домашних заданий и
         самообразования.
3.11. Осуществлять содержание своих несовершеннолетних детей.
3.12. Обеспечивать приход ребенка в школу в опрятном виде: в чистой школьной форме
(брюки, рубашка, жилет для юношей, юбка, брюки, блузка, жилет для девушек) и обуви, а
также необходимыми средствами для успешного обучения (дневник, тетради, учебники).
3.13. Не допускать неоправданного вмешательства в работу пед. работника, по вопросам
         входящим в их профессиональные обязанности.
3.14. Контролировать обучение ребенка совместно со школой.
3.15. Посещать родительские собрания, в том числе общешкольные, по мере их созыва.
3 16. Своевременно информировать учителя о болезни ребенка или возможном отсутствии
         (справка).
3.17. В случае предоставления дополнительных платных образовательных услуг заключать
          договор со школой.

                                                                              4.   Права школы
Школа имеет право:
4.1.   Самостоятельно составлять   программу развития   школы. Определять формы и методы
работы, корректировать учебный план, выбирать учебные программы, курсы, учебники.
4.2. Самостоятельно осуществлять выбор системы оценок, формы, порядка и периодичности
промежуточной аттестации обучающегося.
4..3.  Устанавливать режим работы школы (сроки каникул, расписание занятии, их сменность.
продолжительность учебной недели и т. д. ) в соответствии с Уставом школы
4. 4. Осуществлять   отчисление   обучающихся    из   школы    в   случаях,   предусмотренных
       Законодательством РФ и Уставом школы.
4.5. Вносить предложения и давать рекомендации родителям направленным на
      совершенствование воспитания и обучения ребенка в семье.

4.6. По согласованию с Учредителем устанавливать размер родительской платы за оказание
дополнительных платных образовательных услуг (вне базисного учебного плана).
4 7. Школа имеет право принимать добровольные пожертвования и целевые взносы от
физических и (или) юридических лиц, в том числе и от родителей.
4 8. Иные права, предусмотренные действующим законодательством РФ и Уставом школы.

5.   Права родителей (законных представителей)
Родители имеют право:
5.1. Выбирать образовательное учреждение, форму получения образования.
5.2. Знакомиться с ходом и содержанием образовательного процесса, с оценками успеваемости

своих детей.
5.3. Защищать законные права и интересы ребенка.
5.4. Участвовать в управлении Школой через органы самоуправления, определенные Уставом

Школы.

5.5. Посещать уроки только с разрешения администрации Школы.
5.6. Принимать участие в управлении школой в порядке, предусмотренном Уставом.
5.7. Вносить   предложения   по   улучшению  работы   с   обучающимися   и   по   организации

дополнительных услуг в школе.
5. 8. Обращаться  к  классному  руководителю,  администрации  школы   в  лице  заместителя

директора или директора, педагогическому совету школы для разрешения конфликтных
ситуаций связанных с ребенком.

5. 9. Обращаться в конфликтную комиссию образовательного учреждения в случае несогласия
с   решением   или   действием   администрации,   учителя,   классного   руководителя   по
отношению к обучающемуся.

5.10.Участвовать в определении набора дополнительных платных услуг, через родительский
       комитет и другие формы общественного управления.
5.11. Оказывать материальную помощь, внося целевые взносы на нужды бытового характера
5.12.Оказывать помощь в виде добровольных пожертвований, физических и юридических лиц
для  развития материально-технической базы школы, совершенствования образовательного
процесса. Взносы могут быть направлены на внебюджетный счет школы. Также в виде
добровольных пожертвований принимается любое имущество, выполнение работ и услуг.
5.13.Оказывать школе посильную помощь в реализации Уставных задач.

6. Права учащихся
6.1. Учащиеся имеют право на:

-  получение бесплатного общего образования (начального, основного),  в
соответствии с федеральными государственными образовательными стандартами;
обучение    в    соответствии    с    федеральными    государственными    образовательными
стандартами по индивидуальному учебному плану; ускоренный курс обучения;
бесплатное пользование библиотечно-информационными ресурсами библиотеки Школы;
получение дополнительных (в том числе платных) образовательных услуг;
участие в управлении Школой в формах, определенных Уставом Школы;

-  уважение человеческого достоинства, на свободу совести и информации, на свободное
выражение собственных взглядов и убеждений;

-   условия обучения, гарантирующие охрану и укрепление здоровья;
обучение на дому по медицинским и социально-педагогическим показаниям;
 текущий    контроль    успеваемости,    промежуточную    и    государственную    (итоговую)
  аттестацию;

-    участие   в   конкурсах   и   олимпиадах,   спортивных   соревнованиях   и   других   видах
     общественной деятельности;

-     проведение во внеучебное время собраний и митингов в защиту своих нарушенных прав
     (обучающиеся второй ступени  образования):
      поощрение по результатам учебы и общественной деятельности.

6.2. Учащиеся обязаны:

-   выполнять Устав Школы, распоряжения администрации Школы;
-    добросовестно учиться, овладевая знаниями, изучать предметы, принятые по учебному
     плану в качестве обязательных, выполнять в установленном порядке все виды заданий,
     предусмотренных учебным планом и программами обучения, сдавать зачеты, экзамены по
     установленному администрацией графику;
  -  бережно относиться к имуществу Школы;
-    уважать честь и достоинство других участников образовательного процесса;
-   выполнять    требования    работников    Школы    по    соблюдению    правил    внутреннего
     распорядка.
6.3. Учащимся запрещается:
-   приносить, передавать или использовать оружие, спиртные напитки, табачные изделия,
     токсические и наркотические вещества;
-    использовать любые средства и вещества, могущие привести к взрывам и пожарам,
     применять физическую силу для выяснения отношений, запугивания и вымогательства,
     производить любые действия, влекущие за собой опасные последствия для окружающих;
-    пользоваться сотовыми телефонами во время уроков.

 7.   Срок действия договора
7.1 Настоящий договор действует с момента подписания в течение обучения ребенка в школе.

8. Основание прекращения договора
8.1. Договор прекращается по истечении срока, а также по обоюдному согласию сторон
8.2. Договор может быть расторгнут в одностороннем порядке, если стороны не выполняют
взятые на себя по договору обязанности.
8.3.В случае расторжения договора в одностороннем порядке одна из сторон - инициатор
расторжения договора предупреждает другую сторону о досрочном расторжении договора за
одну неделю.

9. Порядок рассмотрения споров
9.1.Все споры и разногласия по данному договору разрешаются путем переговоров. При не
достижении согласия по спорному вопросу он будет передан на рассмотрение в Федеральный
суд района.
9.2.Договор составлен в двух экземплярах, каждый из которых имеет равную силу. Один
экземпляр договора хранится в личном деле учащегося , другой у родителя обучающегося.

10. Дополнения и изменения
(действительны, если стоят подписи двух сторон)

11. Адреса и другие данные сторон.

ГБОУ ООШ с. Валы                                                                      Родитель (Ф.И.О.)

445160 Самарская обл. м.р. Ставропольский    _________________________________________

с.п. Жигули, с.Валы, ул. Молодежная,8             _________________________________________

Тел. (884862) 20-100                                            Адрес:____________________________________

                                                                                          Тел._______________________________________
И.о. директора школы                          /А.В. Киселев/